ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Постановление

19.07.2010 № 402-п

О внесении изменений в постановление администрации Красноярского края от

09.12.1996 № 742-п «О Красной книге Красноярского края»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края

от 28.06.1996 № 10-301 «О Красной книге Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Красноярского края от 09.12.1996 № 742-п «О

Красной книге Красноярского края» следующие изменения:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Образовать комиссию Правительства Красноярского края по вопросам охраны редких

и находящихся под угрозой исчезновения диких животных, дикорастущих растений и

грибов в составе согласно приложению 2.»;

дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Утвердить Положение о комиссии Правительства Красноярского края по вопросам

охраны редких и находящихся под угрозой исчезновения диких животных, дикорастущих

растений и грибов согласно приложению 3.»;

в Порядке ведения Красной книги Красноярского края:

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Ведение Красной книги осуществляется в соответствии с Законом Красноярского

края «О Красной книге Красноярского края» и настоящим Порядком органом

исполнительной власти Красноярского края, уполномоченным Правительством

Красноярского края на ведение Красной книги (далее − Уполномоченный орган).

Для рассмотрения вопросов, связанных с ведением Красной книги, создается комиссия

Правительства Красноярского края по вопросам охраны редких и находящихся под

угрозой исчезновения диких животных, дикорастущих растений и грибов (далее −

Комиссия).»;

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Объекты животного и растительного мира, занесенные в Красную книгу,

классифицируются по редкости на следующие категории:

1) 0 − вероятно исчезнувшие. Таксоны и популяции, известные ранее на территории

Красноярского края, но нахождение которых в природе не подтверждено (для

беспозвоночных животных − в последние 100 лет; для позвоночных животных, растений и

грибов – в последние 50 лет);

2) 1 − находящиеся под угрозой исчезновения. Таксоны и популяции, численность особей

которых уменьшилась до критического уровня, таким образом, что в ближайшее время

они могут исчезнуть;

3) 2 − сокращающиеся в численности. Таксоны и популяции с неуклонно сокращающейся

численностью, которые при дальнейшем воздействии факторов, снижающих численность,

могут в короткие сроки перейти в первую категорию;

4) 3 − редкие. Таксоны и популяции, которые имеют малую численность и распределены

на ограниченной территории (акватории) или спорадически распространены на

значительных территориях (акваториях);

5) 4 − неопределенные по статусу. Таксоны и популяции, которые, вероятно, относятся к

одной из предыдущих категорий, но достаточных сведений об их состоянии в природе в

настоящее время нет, либо они не в полной мере соответствуют критериям всех

остальных категорий;

6) 5 − восстанавливаемые и восстанавливающиеся. Таксоны и популяции, численность и

распространение которых начали восстанавливаться и приближаются к состоянию, когда

в срочных мерах охраны и воспроизводства нуждаться не будут;

7) 6 − редкие расселяющиеся виды. Таксоны и популяции, численность которых на

соседних территориях остается низкой. В Красноярском крае появляются в силу

изменения условий обитания в границах прежнего ареала;

8) 7 − залетные виды животных, занесенные в Красную книгу Российской Федерации.

Редкие виды с невыясненным характером пребывания, но систематически отмечаемые на

территории Красноярского края.»;

в пунктах 4.1, 4.2 слова «администрация края» заменить словами «Уполномоченный

орган» в соответствующем падеже;

пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. Предложения о занесении в Красную книгу или исключении из нее, а также о

переводе из одной категории статуса редкости в другую объектов животного и

растительного мира могут направляться территориальными органами федеральных

органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Красноярского края,

органами местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края,

научными, образовательными и природоохранными учреждениями, иными организациями

и гражданами, деятельность которых связана с охраной, восстановлением и

использованием редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного и

растительного мира.»;

пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Уполномоченный орган в течение 15 календарных дней со дня поступления

предложений, указанных в пункте 5.2 настоящего Порядка,   направляет их в Комиссию.

Комиссия в течение 30 календарных дней со дня поступления в Уполномоченный орган

предложений, указанных в пункте 5.2 настоящего Порядка, рассматривает их и готовит

предложения Правительству Красноярского края о занесении в Красную книгу или

исключении из нее, а также о переводе из одной категории статуса редкости в другую

объектов животного и растительного мира.»;

абзац третий пункта 5.4 исключить;

пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5. Решение о занесении в Красную книгу, исключении из Красной книги или

изменении категории статуса редкости объекта животного или растительного мира

принимается Правительством Красноярского края с учетом предложений Комиссии.»;

в пункте 6.2:

слова «Администрация края» заменить словами «Уполномоченный орган»;

слова «администрация края» заменить словами «Уполномоченный орган»;

пункт 6.3 изложить в следующей редакции:

«6.3. Часть тиража издания Красной книги направляется в территориальные органы

федеральных органов исполнительной власти, органы исполнительной власти

Красноярского края, органы местного самоуправления муниципальных образований

Красноярского края, научные, образовательные и природоохранные учреждения.»;

состав комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения объектам

животного и растительного мира изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к

настоящему постановлению;

дополнить Положением о комиссии Правительства Красноярского края по вопросам

охраны редких и находящихся под угрозой исчезновения диких животных, дикорастущих

растений и грибов согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в «Ведомостях высших органов государственной власти

Красноярского края».

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования.

Первый заместитель

Губернатора края –

председатель

Правительства края

Э.Ш. Акбулатов